UỶ BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   XÃ  TÂY THÀNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:      /TB - UBND                            Tây thành, ngày    tháng    năm 2024

THÔNG BÁO
Về việc phòng trừ sâu bệnh hại lúa vụ  Xuân năm 2024

Hiện nay   lúa  vụ Xuân  đang ở giai đoạn chín sữa đến chín sáp, một số diện tích

của các xóm  Hậu Thành và Đồng Kén gieo cây sớm dự kiến thu hoạch  từ ngày

10/05/2024. Qua kiểm tra thăm đồng của ban NN xã  cho thấy Rầy nâu và rầy lưng

trắng  xuất hiện và gây hại cục bộ ( Ổ rầy)  với mật độ 7.00 -1.000 con/m2, nơi cao

2.000  - 5.000 con/ m2  cục bộ có ruộng trên 10.000 con/ m, Tập trung tại các xóm

như: Tiên Sơn, Đồng Kén, Châu Thành, Ân Quang,...( Rầy gây hại  nặng trên các

chân ruộng sâu sục, giống Thái Xuyên 111, Dự báo trong thời gian tới , rầy có

nguy cơ tiếp tục gia tăng về mật độ gây hại nặng và cháy rầy trên một số diện tích

làm ảnh hưởng đến năng suất lúa vụ Xuân . Để hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại

do rầy gây ra, bảo vệ năng suất vụ Xuân , UBND xã  Yêu cầu  BCH các xóm, các

ban ngành liên quan thực hiện tốt các nội dung sau:

Tiếp tục chỉ đạo bà con nhân dân thường xuyên kiểm tra thăm đồng ruộng

của gia đình mình để có kế hoạch phòng trừ kịp thời  tránh để tình trạng cháy rầy

làm ảnh hưởng đến năng suất vụ Xuân năm 2024.

Đối với rầy nâu và rầy lưng trắng  hiện nay hầu hết  diện tích lúa trên địa bàn

xã  đang bước vào giai đoạn chín sữa – chín sáp  một số ruộng đã bước vào chín

hoàn toàn, nên chỉ phòng  trừ  những diện tích có mật độ rầy  từ 2.000 con/m2 trở

lên thì luôn giữ nước trong ruộng từ 2-5 cm và phun trừ  bằng một trong các loại

thuốc tiếp xúc xông hơi như Bassa  50 EC, Taron 50 EC,.. để diệt trừ nhanh, không

để lây lan trên diện rộng.

- Đối với  bệnh khô vằn: Trên những diện tích  phát hiện có 10 % số dảnh bị

nhiễm bệnh  cần giũ đủ nước trên ruộng  và dùng một trong các loại thuốc  Vida 5

WP, Validacin 3-5L,... phun theo liều lượng khuyến cáo.

 * Khi phun cần chú ý đảm bảo đủ lượng nước thuốc tối thiểu 24 lít/sào và

phun vào chiều tối hoặc sáng sớm.

Nhận được thông báo này yêu cầu truyền thanh xã, ban chỉ huy các xóm

thường xuyên thông báo trên loa truyền thanh để nhân dân biết và thực hiện có

hiệu quả./.

Nơi nhận:                                                                      TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- TT Đảng uỷ, TT HĐND  xã                                                 KT. CHỦ TỊCH
- UBND Xã; ( B/c)                                                                         PHÓ CHỦ TỊCH
- BCH các xóm; ( Th/b)

- Truyền thanh xã; (Th/b)
- Lưu: VP.

                                                                            Thái Văn Cẩm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T07:35:24+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Tây Thành<taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T07:47:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T07:47:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T07:47:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T07:47:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!